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00046.000274/2025-39

PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Casa Civil

OFICIO N2 405/2025/CC/PR

Brasilia, na data da assinatura digital.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado CARLOS VERAS

Primeiro-Secretério da Camara dos Deputados
Camara dos Deputados

70165-900 Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informagdo n2 14/2025.
Referéncia: Oficio 12Sec/RI/E/n2 36/2025, de 25 de fevereiro de 2025.

Senhor Primeiro-Secretario,

Em resposta ao Oficio 123Sec/RI/E/n2 36/2025 (6497199), referente ao Requerimento de Informacgdo n? 14/2025
(6497200), por meio do qual foram solicitadas informagdes sobre suposto procedimento licitatdrio para aquisicdo de bens de luxo,
encaminho a Nota SAJ n2 103/2025/SAIP/SAJ/CC/PR (6548862), da Secretaria Especial para Assuntos Juridicos, e o Despacho
6530775 SA/SE/CC/PR, da Secretaria de Administragdo da Secretaria-Executiva, ambas érgdos desta Pasta.

Atenciosamente,

RUI COSTA
Ministro de Estado

PCILETN
ST o™,
' Documento assinado eletronicamente por Rui Costa dos Santos, Ministro de Estado da Casa Civil da Presidéncia da Republica, em
|| 15/04/2025, as 16:14, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42, do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de

/' 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o codigo verificador 6563961 ¢ o codigo CRC DD4FF7DE no site:
https:/protocolo.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 00046.000274/2025-39 SEI n2 6563961

Paldcio do Planalto - 42 andar - Sala: 426 - Telefone: 61-3411-1121
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22/04/2025, 08:22 SEI/PR - 6530775 - Despacho

00046.000274/2025-39

PRESIDENCIA DA REPUBLICA
CASA CIVIL
Secretaria-Executiva
Secretaria de Administragdo

Brasilia, na data da assinatura.

A Subsecretaria de Governanga Publica
Assunto: Requerimento de Informag&do n2 14/2025 - Camara dos Deputados.

1. Reporto-me ao Despacho SSGP (6501372), que faz referéncia ao Requerimento de Informag&o (RIC) n2 14/2025 (6497200), que
solicita informacGes “a respeito dos gastos elevados com itens de luxo realizados pelo Presidente da Republica”.

2. Sobre o assunto, informo que na atual gestdo, a Secretaria de Administragdo ndo realizou processo licitatério para aquisigdo de
bens de luxo, conforme termos definidos pelo Decreto n® 10.818/2021.

3. Vale ressaltar, que todas as informagdes referentes aos contratos e licitagdes encontram-se, detalhadamente, em transparéncia
ativa, no link https://www.gov.br/casacivil/pt-br/acesso-a-informacao/licitacoes-e-contratos/secretaria-de-administracao/licitacoes.

4, Por fim, coloco esta Secretaria a disposigdo para eventuais esclarecimentos adicionais, caso necessario.

ETEVALDO INACIO OLIVEIRA CARNEIRO
Secretario de Administragdo

| Documento assinado eletronicamente por Etevaldo Inacio Oliveira Carneiro, Secretario de Administragdo, em 31/03/2025, as 17:19,
| conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o codigo verificador 6530775 ¢ o codigo CRC A7A02FE7 no site:
https:/protocolo.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0

Referéncia: Processo n? 00046.000274/2025-39 SEl n2 6530775
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22/04/2025, 08:22 SEI/PR - 6548862 - Nota SAJ

PRESIDENCIA DA REPUBLICA

CASA CIVIL
SECRETARIA ESPECIAL PARA ASSUNTOS JURIDICOS

Nota SAJ n2 103 / 2025 / SAIP/SAJ/CC/PR

Interessado: Camara dos Deputados. Deputado Gustavo Gayer (PL/GO).
Assunto:  Requerimento de Informagdo (RIC) n2 14/2025

Processo:  00046.000274/2025-39

Senhora Secretaria Especial Adjunta Substituta,

1. RELATORIO

1. Trata-se de expediente da Coordenagdo-Geral de Transparéncia da Subsecretaria de Governanga Publica da Secretaria-Executiva, que faz referéncia ao Requerimento de Informagéo (RIC) n2 14/2025
(6497200), o qual solicita informagdes “a respeito dos gastos elevados com itens de luxo realizados pelo Presidente da Republica”, mais especificamente, segundo consta da justificagdo apresentada para o
requerimento, no tocante a despesas feitas pela Presidéncia da Republica com a aquisigdo de toalhas de mesa, tapetes e flores.

2. O RIC foi aprovado por meio do Oficio 128Sec/RI/E/n2 36/2025 (6497199), da Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados.

3. No requerimento parlamentar em enfoque, de autoria do Deputado Gustavo Gayer (PL/GO), sdo formulados os seguintes quesitos:

1) Por que, em um momento de severa crise fiscal, o Presidente opta por gastar com itens de luxo enquanto o Brasil enfrenta déficits nas contas publicas?
2) N&o é mais prudente direcionar esses recursos gastos com coisas supérfluas, para areas essenciais, como sadde, educagdo e assisténcia social, que tém impacto direto no bem-estar da populagdo?
3) Como justificar gastos elevados em um cenario onde a maioria da populagdo enfrenta dificuldades econémicas, com desemprego alto, saldrios estagnados e uma inflagdo que corréi o poder de compra das familias?

4) O governo ndo deve ser mais sensivel a realidade da populagdo e dar o exemplo de austeridade?

5) O que o governo tem a dizer sobre a falta de transparéncia nesses gastos e a sensagdo de que recursos publicos estdo sendo usados de maneira i da e distante das nec reais do pais?
6) N&o seria 0 momento de aumentar a confianca da populagdo nas institui¢des publicas, e ndo de agravar a percepgdo de privilégios?

7) Em um pais com tantas desigualdades sociais, ndo seria mais coerente que os lideres do governo adotassem comportamentos mais alinhados com os desafios enfrentados pela populagdo mais carente
8) O que o governo esta fazendo para garantir que recursos publicos sejam utilizados de forma eficiente e justa?

9) Como o governo justifica essas altas despesas, diante da pressdo por ajustes fiscais e da necessidade de cortar gastos publicos, sendo que tais itens de luxo ndo representam, de fato, uma prioridade para a recuperagdo
econdmica do pais?

10) Ndo seria mais estratégico investir em areas que possam impulsionar a geragdo de empregos e a retomada do crescimento econdémico?
11) Ao continuar com esses gastos, 0 governo ndo esta correndo o risco de aumentar o distanciamento entre a classe politica e a populagdo que luta para sobreviver em um cenario de crise constante?
12) Como o governo lidara com a percepgdo de descompasso entre os interesses do Estado e os da populagdo?

4. Apos analise prévia acerca da admissibilidade da demanda, realizada por esta Secretaria Adjunta de Informag&es Processuais, por meio do Despacho 6500653, os autos foram remetidos a Secretaria
de Administragdo, para apresentagdo de subsidios.

5. Na sequéncia, apresentados subsidios pela Secretaria de Administragdo (6530775), os autos foram novamente remetidos a esta Secretaria Adjunta de Informagdes Processuais, por meio do Oficio n2
72/2025/CGT/SSGP/SE/CC/PR (6543142), para avaliagdo de conformidade processual, de modo a subsidiar a resposta do Ministro de Estado da Casa Civil a Camara dos Deputados.

6. E o relatério.

11. ANALISE JURIDICA

7. De acordo com a Constituigdo Federal, compete aos Ministros de Estado exercer a orientagdo, coordenagdo e supervisdo dos 6rgdos e entidades da administracdo federal na area de sua competéncia
(art. 87, pardgrafo Unico, inciso I). Os Ministros de Estado, ademais, podem ser convocados, pelas Comissdes do Congresso Nacional, para prestar informagées sobre assuntos inerentes a suas atribuicdes (art. 58, §29,
inciso Il1).

8. No mesmo sentido, o art. 50, §22 da CF/88, destaca que as Mesas da Camara dos Deputados e do Senado Federal poderdo encaminhar pedidos escritos de informagdes aos Ministros de Estado. De fato,
os Ministros de Estado, por integrarem o Poder Executivo, estdo sujeitos a fiscalizagdo e ao controle do Parlamento.

9. Feitos esses apontamentos, observa-se que, na espécie, consultada a Secretaria de Administragdo quanto aos questionamentos veiculados no requerimento parlamentar, esta se manifestou por meio
de Despacho 6530775, assim redigido, no fragmento de relevo:

"1. Reporto-me ao Despacho SSGP (6501372), que faz referéncia ao Requerimento de Informag&o (RIC) n2 14/2025 (6497200), que solicita informagdes “a respeito dos gastos elevados com itens de luxo realizados pelo Presidente
da Republica”.

2. Sobre o assunto, informo que na atual gestdo, a Secretaria de Administragdo ndo realizou processo licitatério para aquisigdo de bens de luxo, conforme termos definidos pelo Decreto n2 10.818/2021.

3. Vale ressaltar, que todas as informagdes referentes aos contratos e licitagdes encontram-se, detalhadamente, em transparéncia ativa, no link https://www.gov.br/casacivil/pt-br/acesso-a-informacao/licitacoes-e-
contratos/secretaria-de-administracao/licitacoes.

4. Por fim, coloco esta Secretaria a disposi¢do para eventuais esclarecimentos adicionais, caso necessario."

10. Observa-se que os quesitos formulados no requerimento de informagdes foram objetivamente enfocados na manifestagdo acima transcrita, tendo-se realgado que, na atual gestdo, a Secretaria de
Administragdo da Secretaria-Executiva da Casa Civil da Presidéncia da Republica "ndo realizou processo licitatério para aquisi¢éo de bens de luxo, conforme termos definidos pelo Decreto n® 10.818/2021".

11. A inexisténcia de aquisi¢do de bens de luxo, premissa em que assentado o primeiro quesito, torna prejudicado o exame dos demais.

12. De todo modo, verifica-se que a Secretaria de Administragdo, em postura colaborativa e deferente ao parlamento, realgou que "todas as informagdes referentes aos contratos e licitagées encontram-

se, detalhadamente, em transparéncia ativa, no link https://www.gov.br/casacivil/pt-br/acesso-a-informacao/licitacoes-e-contratos/secretaria-de-administracao/licitacoes".

13. Ante o exposto, recomenda-se o envio do Despacho 6530775, da Secretaria de Administragdo, em resposta ao requerimento de informagdes em enfoque, no prazo legal.
11l - CONCLUSAO

14. Sendo esta a manifestagdo juridica quanto as indagag¢des encaminhadas por meio do Requerimento de Informagdo n2 14, de 2025, do Deputado Gustavo Gayer (PL/GO), sugere-se que, uma vez
aprovada, seja remetida a Coordenagdo-Geral de Transparéncia da Subsecretaria de Governanga Publica da Secretaria-Executiva da Casa Civil, em resposta ao Oficio n2 72/2025/CGT/SSGP/SE/CC/PR (6543142).

15. A consideragdo superior.

Brasilia, na data da assinatura.

DANIEL AUGUSTO MOREIRA
Secretaria Adjunta de Informagdes Processuais
Secretaria Especial para Assuntos Juridicos
Casa Civil da Presidéncia da Republica

De acordo.

JULIANA APARECIDA DE OLIVEIRA BARBOSA
Secretdria Adjunta Substituta
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Secretaria Adjunta de Informag8es Processuais
Secretaria Especial para Assuntos Juridicos
Casa Civil da Presidéncia da Republica

Aprovo.

GISELLE CIBILLA SILVA FAVETTI
Secretdria Especial Adjunta Substituta
Secretaria Especial para Assuntos Juridicos
Casa Civil da Presidéncia da Republica

‘ Documento assinado eletronicamente por Juliana Aparecida de Oliveira Barbosa, Secretdrio(a) Adjunto(a) substituto(a), em 03/04/2025, as 16:40, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art.
) 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

‘ Documento assinado eletronicamente por Giselle Cibilla Silva Favetti, Secretario(a) Especial Adjunto(a) substituto(a), em 03/04/2025, as 18:23, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 49,
/ do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

1/

s A autenticidade do documento pode ser conferida informando o codigo verificador 6548862 ¢ o codigo CRC 986F9DBI no site:
ah# https://protocolo.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referéncia: Processo n2 00046.000274/2025-39 SEI n® 6548862
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 13Sec/RI/E/n® 36/2025 Brasilia, 25 de fevereiro de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor
RUI COSTA
Ministro de Estado da Casa Civil da Presidéncia da Republica

Assunto: Requerimento de Informagao
Senhor Ministro,

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia cdpia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informacao:

PROPOSICAO AUTOR

Requerimento de Informagao n°® 3/2025 Deputado Gustavo Gayer
Requerimento de Informacgao n° 4/2025 Deputado Gustavo Gayer
Requerimento de Informagao n° 14/2025 Deputado Gustavo Gayer
Requerimento de Informagao n° 20/2025 Deputada Chris Tonietto
Requerimento de Informagao n° 30/2025 Deputada Chris Tonietto
Requerimento de Informagao n° 34/2025 Deputada Chris Tonietto
Requerimento de Informagao n° 39/2025 Deputada Chris Tonietto
Requerimento de Informagao n° 53/2025 Deputada Julia Zanatta
Requerimento de Informagao n® 120/2025 | Deputado Cabo Gilberto Silva
Requerimento de Informagao n°® 126/2025 | Deputado Gustavo Gayer
Requerimento de Informagao n°® 143/2025 | Deputada Laura Carneiro
Requerimento de Informagao n°® 165/2025 | Deputado Gustavo Gayer
Requerimento de Informagao n® 179/2025 | Deputado Silvia Waiépi
Requerimento de Informacao n® 189/2025 | Deputada Adriana Ventura
Requerimento de Informagao n°® 199/2025 | Deputado Zucco
Requerimento de Informagao n°® 205/2025 | Deputada Rosangela Moro
Requerimento de Informagao n°® 344/2025 | Deputado Capitdo Alberto Neto
Requerimento de Informagao n°® 350/2025 | Deputado Cabo Gilberto Silva

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagéo requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também copia da decisdo de classificagdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados

- NOTA: os Requerimentos de Informacéao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/LMR

Documento assinado por:
14/03/2025 10:46 - Dep. CARLOS VERAS
Selo digital de seguranca: 2025-BHQC-UXIL-DCNY-SQFP



CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 13Sec/RI/E/n® 36/2025 Brasilia, 25 de fevereiro de 2025.

no art. 28 da Lei n° 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacg&o), ou, caso se trate de outras
hipdteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em invélucro lacrado e rubricado, com indicag&o ostensiva do grau ou espécie
de sigilo.

Atenciosamente,

Deputado CARLOS VERAS
Primeiro-Secretario

- NOTA: os Requerimentos de Informacao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/LMR

Documento assinado por:
14/03/2025 10:46 - Dep. CARLOS VERAS
Selo digital de seguranca: 2025-BHQC-UXIL-DCNY-SQFP




CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER - PL/GO

REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N° , DE 2025.
(Do Sr. GUSTAVO GAYER)

Solicita informacdées ao Sr.
Ministro-chefe da casa civil, a
respeito dos gastos elevados com
itens de Iluxo realizados pelo
Presidente da Republica, Luiz
Inacio Lula da Silva.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Ex?., com base no art. 50, § 2°, da Constituicdo
Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a
Mesa, sejam solicitadas ao Senhor Ministro da Casa Civil, informag¢des quanto
aos gastos elevados com itens de luxo realizados pelo Presidente da Republica,

Luiz Inacio Lula da Silva.

Com o objetivo de instruir as informacdes relativas a este
requerimento de informagdes e, também, tendo como base os informativos
veiculados pela imprensa, solicito que sejam respondidos o0s seguintes
questionamentos:

1) Por que, em um momento de severa crise fiscal, o

Presidente opta por gastar com itens de luxo enquanto o
Brasil enfrenta  déficits nas  contas publicas?

2) Nao é mais prudente direcionar esses recursos gastos com
coisas supérfluas, para areas essenciais, como saude,
educacao e assisténcia social, que tém impacto direto no
bem-estar da populacao?

3) Como |justificar gastos elevados em um cenario onde a
maioria da populacdo enfrenta dificuldades econdmicas,
com desemprego alto, salarios estagnados e uma inflagao

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259076138700

-E Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer

Apresentacdo: 02/02/2025 09:04:49.650 - MESA

RIC n.14/2025

*CD259076138700 =%




CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER - PL/GO

que corroi o poder de compra das familias?

O governo nao deve ser mais sensivel a realidade da
populacao e dar o exemplo de austeridade?

O que o governo tem a dizer sobre a falta de transparéncia
nesses gastos e a sensagao de que recursos publicos estao
sendo usados de maneira inadequada e distante das
necessidades reais do pais?

Ndo seria o momento de aumentar a confianca da
populagdo nas instituicbes publicas, e ndo de agravar a
percepgao de privilégios?

Em um pais com tantas desigualdades sociais, ndo seria
mais coerente que os lideres do governo adotassem
comportamentos mais alinhados com o0s desafios
enfrentados pela populacao mais carente?

O que o governo esta fazendo para garantir que recursos
publicos sejam utilizados de forma eficiente e justa?

Como o governo justifica essas altas despesas, diante da
pressdo por ajustes fiscais e da necessidade de cortar
gastos publicos, sendo que tais itens de Iluxo né&o
representam, de fato, uma prioridade para a recuperagao
econdémica do pais?

10)N&o seria mais estratégico investir em areas que possam

impulsionar a geragcao de empregos e a retomada do
crescimento econémico?

11)Ao continuar com esses gastos, o governo nao esta

correndo o risco de aumentar o distanciamento entre a
classe politica e a populagdo que luta para sobreviver em
um cenario de crise constante?

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259076138700

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer

Apresentacdo: 02/02/2025 09:04:49.650 - MESA
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER - PL/GO

12)Como o governo lidara com a percepgédo de descompasso
entre os interesses do Estado e os da populagao?

Por fim, solicita-se o fornecimento de informacdes
complementares que o senhor Ministro-chefe da Casa Civil entenda como

pertinentes, sobre a prioridade dada aos recursos publicos.

JUSTIFICAGAO

E com grande preocupacdo que observamos os gastos elevados
com itens de luxo, realizados pelo Presidente da Republica, Luiz Inacio Lula da
Silva, em um momento critico da economia brasileira. O pais atravessa uma
situacdo delicada, marcada por déficits nas contas publicas e uma inflagao

persistente que impacta diretamente a vida da populagdo mais vulneravel.

Conforme noticia’, apesar do cenario de rombo fiscal enfrentado
pelo Brasil, o governo Lula decidiu reservar quase R$ 37 mil para a compra de
toalhas de mesa destinadas a eventos no Palacio do Planalto. O gasto,
considerado desnecessario por criticos, ocorre enquanto o pais enfrenta déficits
nas contas publicas e uma pressado crescente sobre os cofres do governo. As
novas aquisicdes sao destinadas a eventos com chefes de Estado e delegacdes
diplomaticas, mas, para muitos, representam um descompasso com as

dificuldades econdmicas enfrentadas pela populacao.

Ainda, a reportagem informa que o gasto com toalhas de mesa
nao € o unico exemplo de despesas questionaveis. Recentemente, o governo
Lula autorizou outras compras que também geraram criticas: Tapetes de R$ 70
mil - 2024 (Em junho, o governo comprou tapetes para o Palacio do Planalto e o

Palacio da Alvorada. Um dos itens custou R$ 19 mil, com a justificativa de serem

feitos de sisal biodegradavel); Flores nobres de R$ 650 mil - 2025 (Neste més,

foram encomendados 134 arranjos florais, incluindo orquideas, narcisos e lirios,

! https://www.folhadestra.com/em-meio-a-rombo-fiscal-governo-lula-gasta-r-37-mil-em-
toalhas-de-mesa

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259076138700

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER - PL/GO

para as residéncias oficiais da Presidéncia).

Esses gastos elevados, somados ao investimento em toalhas de
mesa, sdo amplamente criticados por sugerirem uma prioridade com itens de luxo
enquanto setores essenciais, como saude, educagdo e seguranga, enfrentam

dificuldades de financiamento.

Salienta-se, que o Brasil enfrenta uma grave crise fiscal, com
recursos escassos para atender as necessidades basicas da populagdo, como
saude, educagao e seguranca. Nesse contexto, € ainda mais inquietante ver os
altos gastos com bens e servigos de luxo, que, a primeira vista, parecem
desnecessarios e até incompativeis com a realidade econémica que milhdes de

brasileiros estao enfrentando.

A sociedade, especialmente os mais humildes, ja sofrem com o
aumento do custo de vida, com salarios estagnados e com a incerteza quanto ao
futuro. A sensacao de que os recursos publicos estdao sendo mal direcionados,
em vez de serem investidos em ag¢des concretas que possam aliviar a situagao
das familias brasileiras, s6 agrava o sentimento de frustragdo e desconfianga em

relagcéo as liderangas politicas.

Em tempos de austeridade, o que se espera é que as
autoridades déem exemplo de responsabilidade fiscal e gestdo eficiente,

priorizando o bem-estar da populacéo e a recuperacdo econdmica do pais.

Portanto, € fundamental que o Presidente repense esses gastos
e se concentre em medidas que efetivamente ajudem a reduzir as desigualdades
e a melhorar a qualidade de vida de todos os brasileiros, especialmente os mais

afetados pela crise.

Pelo exposto, a transparéncia na utilizagado dos recursos publicos
e a prioridade para agdes que beneficiem diretamente a populagdo devem ser a

principal pauta do governo neste momento de recuperagao econémica.

Sala das Sessdes, em de de 2025.
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